TîATTTNGÅ
PREFEITURA MUNICIPAL ÞÊ

* ConstruindÕ novos cämlnhÕ$ *

CHAMADA pr,iBLtCA Ne 2023.12.004 PC

PREFEITURA DE ¡TAITINGA - CE, AVISO DE CHAMAMENTO PÚBUCO, A Secretaria Municipal de

Educação, através da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao que dispöe a Lei ne 8.666/93, alterada e consolidada, art. 14 da Lel ne LL.947/2009
(Agricultura Familiar - PNAE), Resolução FNDE n" 06/2020 e nas Resoluçöes do FNDE relativas ao PNAE,

e as demais normas que regem a espécie e as condições previstas no Edital, torna público que, mediante o
EDITAL DE CHAMAMENTO PtiBLICO Ne 2023.12.004 PC, receberá documentação para credenciamento,
pelo prazo de 29 de dezembro de 2023 a 17 de janeiro de 2024, tendo como objeto a "AQU|S|çÃO Oe

GÊNEROS ALIMENTfcIoS DA AGRIcULTURA FAMILIAR E Do EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O

ATENDTMENTO AO PROGRAMA NACTONAL DE ALTMENTAçÃO ESCOLAR - PNAE, DE INTERESSE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE ITAITING A/CE".lnformações adicionais, bem como cópia do
Edital e de seus anexos, estão disponíveis no endereço eletrônico:
https : //www. ita iti n ga. ce. sov. b r/i n d ex. p h p.

Itaitinga-Ce ,27 de Dezembro de 2023.

/ri*
P dente da issão de Licitação - CPL

T¡3aralaùtctratrrttút ütaüat¡¡aüla

ü Av. Cel. Vlrgflio Távora, 171O, ltaitinga - Ëe

q* (8s) 33?þ13ô'r

ä:! prefêiturâf€ýitå¡tinga,ce.gov.br

ü www.iteltinga.ce.g*v.br

I

DIÁRI0 OFICIAL DA IINIAO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

. ExtRATo DE AD[sÃo A REGtsrRo oE pR¡ços

CARONÂ ÍIXTÉRNA Nç 7/2023
Extralo de Ratiflc¿ção e Homologação, RAIIFICA e HOMOLOGA o Objeto do Þrocesso
¿dmiñ¡strât¡vo de âdesão (Caronâ Externa) ð Atâ de Reglstro de Preços N! 2023.05.09.001, nå
fornìa de Câronð Externa Ne 007/2023, cujo OBIETO é ð Aqulsiçôes de mobflia, equipamentos
de processarncnto de dados, equipamentos cnergéticos destinados as diversas Se¿retârlas do
Mun¡clpio de Frecheirinha-CË, para que produra os efe¡tos lega¡s em fåvor de: AGIL
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EqUIPAN4ENTOS ITOA (EPP), lnsrr¡tà no CNP,I sob o ne
30.607.801/000L-80, com o VALOR 6LOBAL de R$ 297.519,20 {Duzentos e Noventa e Sete Mtl,
Qui|hentos e Dezenove Reals e Vlnte Centavos), Frechelrinha-CE, 22 de Dezembro de 2023.

EXÎRÀÎO DE ADESÃO A REG|SIRO 0E PREçOS

CARONA TXTT,RNÀ N9 8/2023
Extrato de Ratif¡c¿ção e Homologação. nATIFICA e HOMOTOGA o Obleto do Ptocesso
Adminlstrativo de Ariesão a Ata de ReÊ¡stru de Preços ne 007/2023 da Secretar¡ä dê lducåção
do Municíplo de Såo Bened¡to-CE, nð forma de Côrona Êxternô Ne 008/2023, cujo O&JETO é a
Aquls¡ções de klts escolares para aìender ¡ demanda dos alunos da rede munlclpal de enslno
de Frecheirlnha/CE, para que produ¿â os efè¡tos legâis em fâvÕr de: MÊGAN4lX DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS ElRELt, tns$¡ta no CNP.¡ sob o nc 06.167.998/0001-09, conì o
VAIoR GIOBÁL de RS 893.S09,75 (Oitócentos e Noventä e 1rês Mll, Qulnhento$ ê O¡to Reals e
Setenta e Cinco Centrvos). frecheir¡nhô-CE, 22 de Dezembro de 2023.

PREFËITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO

AVTSO D[ tNEX|CtBtuÞADË DE LtCllAçÃO

Ratlf¡câção procedldô pelo Exmo,5r. Ordenador de Desfjesas da Secretaria Munlcìpal de
PlaneJðmento r: Finànçâs, Srä, Melryane V¡elra Br¡to Clementlno fa: publlcar o extrato
resumldo do processo de ¡nexlglbllldâde de lic¡t¡ção a seßulr: Processo de tnexlg¡btlldade
de llcllação Ne:202¡.12.12.1. Objetor Contratação de servlços tócDlcos especializados
jurídlcos para estudo, levantamento e proposltura de demandas jud¡cia¡r e/ou
adm¡nistratlvas par¿ o correto repðsse ao Fundo de Participação dos Mutricfpios da todas
rs parcelas recebldas pèla Unlão Êederal com o lmposto de Rehda e o lrnposto sobre
produtos lndust¡al¡zados. Favorecldo: Monteiro e Monte¡ro Advogados Associ¡dos, inscr¡t¿
no CNPJ sob o n'35,542,612/0001-90, com sede na Rua engenhelro Oscôr Ferreira n! 47,
ßalrro ' Côsa Forte - Cep,: 52,061-022 - Recife - PE. Valor¡ RS 0,20 {vlnte centðvos) para
cada RS 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Munlclpals. Estima.se quc o valor tôt¿l
est¡mado de recuperação em favor do Municlpio é de R$ 2.453,132,43 representândo os
honorários conlr¿tuais o nìont¡rte estimado de RS 490,626,48. Fund¡mento Legal; art,25
c/c art.1.3 da tel n0 8.666/91, Declaração de InexlÊibllldade emitlda pelo Presldente dâ
Comissão de Lic¡tação. Rûtifìcado pel¡ Sra, Me¡ryane Vieir¿ grito Clementino - Ordenadora
de D€spesas da Secretar¡a de PlaneJam.nìto e Flnanças.

od"""d",, Yi'JJålå,'i: H,:$lo:!ili:j:lll,lo
"

çrn,n*,

AVISO DE tNEXtGtEil"tDADE DE UCtfAçÃO Ne 2023.12.12.2

6ränje¡ro/Ceará,27 de dezembro rre 2023.
MARIA IRIS MËIRY VIËINÂ BRITÔ LIMA

Secretária Munlclpal de [ducação

PREFEITURA MUNICIPAT DE 6ROAIRAS

AVISOS OE UCrlAçÃO
TOMADA DE PREçOS Ne 2772,ù2l7ù2t-Tp

Abertura: 18 da Janeiro de 2024 às 11h00min. Raceberá propostos p¿ra Objeto:
Cohtratäção de, Empresa para Execuçâo dos Servlços de Construçâo de Galer¡as de
Dren¿Eem de Aguas Pluvials no Mun¡(lpio do Groafras/CE. lnfomraçôes: Rua Vereador
Mârcollno ölavo, ne 77O - fralfto Centro -Groafras/CË ou (88) 3647.1103 de otlhoomin à$
12h00m¡nh.

TOMADA DE PREçOs Ns 27r2.Oal2Û2t-tp

tssN 1677-7069 Ne 246, quinta-fe¡ra, 28 de dezembrô de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ

AVTSO DE r^tCrTAçÃO

PREGÂO TIETRÔNICO NO 2112023 . PERP

O l,regoe¡¡o torôå públ¡co que Ée encontra à dlsposição dôs
l¡c¡tação,
eventual aquis¡çåo de måtcr¡¿l p¡r¡ limpeza, utensílios para l¡mpeza,

do t¡po [ìenor preço Þor lote, cujo obJÊto: Re8lsto de preço

pessoal, ólcool e outros nìater¡a¡s afins, dest¡nados ao suprìmetrto das
das divers¡s secret¿r¡as que compðem a estrutura ¡dmin¡strativ¿ da prcfeitur¿.
Horár¡os: 1. Iníclo de receb¡mento das propostasr das 08h do dia 28/7212023;2. Ilm do
receblmento de propost¿s: às 08h dô dia 23/0L12024; 3, Abertura e Julgam€nto dâs
propostas: das 08:0X.h às 08:59h do dla 23loflw24;4, lnfclo da sessão de dlsputâ de
preços: ás 09h do dla2311l/2ù24, malores lnformaçiles na sâlå da Comlssåo de Llc¡tôção,
rltuada à Rua Franc¡sca Alves de Moraes, s/n, 1e andar, 6erêncla, lcd/CÊ, däs 07:30h irs

11:30h ou pelo telefone (88) 99300-f896 e no ondcroço eletrônico ww.bll.org.br
"Acesso ldentificado no link . acesso prlbllco" e no portðl de llcitaçóes
www.tce.ce,gov.br.

PETRUS ßAßBOSA DE LIMA

AV|SO DE UCITAçÃO
TOMADA DE PREçOS Ns 13.01/2023-TP

A presidente da Com¡ssäo Permanente de L¡citação, torna público, que fará
reali¿¡r licit¡ção, cujo objetor Contratação de empresa para executar refornÌa da quadra de
espones c da Escola Munic¡pal cas¡rnlio Pcqueno, local¡¿ado na v¡la cascudo, no murlclplo,
conforme plônilhas, projetos e cronoßrama$ em anexo, tlpo menor preço, com data de
ôberturô m¡rcada para o dla f8/ol/2o24, ås 09:30h, na sola d¿ comissão de licltação,
sltuadå n¡ ftuo Frânclsca Alves Mora¡s s/n, Gerêncla 1'Andar, lcó/CE.

MICHELIE ROQUE OUÊDÊS.

AVTSO DE L|C|TAçÃO

I0MADA DE PREçOS N! lí.Ozlzùzt - fP

A Fresldente da Comissão |termanente de t.lc¡tação, tornà públìco, que fará
reali¿ar l¡c¡tação, do tlfio nenor preço, cujo obJetor Contrataçllo de empresa parô executôr
a rcfornra da UBs do cascudo, zora Rural, coDfornle planilhas, projetos e cronogranìas em
anexo, tlpo re8lme de execução ¡ndireta empreltada por proço unitárlo, com data rie
abertura mârcada pârö o dlä 17101/2024, às 09:30h, na sala da comlssäo de l¡citôção,
situådô nû Ru! Frônc¡scô Alves Moraìs S/N, Gerêncla 1" Andar, lcó/CE,

MrcHËt"LÊ fìoQr,tf: GUf:Df:s

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU

Âvrso oE ucrTÀçÄo
PRECÃO ETETRÔNtCO Ne 2023.12.19.01-PMt"SME

Objeto: Conträtâçåo de enrpresa esperJallzada em Soluçåo de Gêstão !.scolar
Completð e Se¿urançð Escolar cle responsabllldade dâ Secretarlã da Educôção de lguatu/CE.
Modalldade: Pregão Eletrôn¡co Ne 2023.12.19.01-PMl-SME. D¿t¿ da Sessão: 09 de Jrneiro
de 2024, a partlr das 08h. Edltal e Loca| www.licitacaol8uatu,com.br.

lguatu-cÊ,27 de Þezembro de 2023.
JOSú CTAUDIANO PINI.IEIRO

Fresidenle dâ CPL

PREFÊITURA MUNICIPÄL DE IPU

AV|SO DE HOMOTOGAçÃO
toMAoA DË pREçOS Nr 162023TP|N!RA

OBJETO: Contr¿t¿ção de empresa p¿r¿ executar ¡ Construçào e Ampl¡ação de
t0 (dez) Pðssagens Molh¿das em dlversas Loc¡lldades no Munlcípio de lÞu - Ce. EMPRÉSA

VTNCEDORA: CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNÞIA ITOA . ME. VALOR: RS 7OT.O'1'1,76
(Setecentos e t,rn ¡ÿl¡1, Setenta e Sete Reâls e Setenta e Se¡$ CentåvÕ$), Considerando que

foram observada$ os prâ?os recursàls¡ HOMOI.OGO ó procêdlmentô Llcltâtórlo dã'Tbnâdâ
de Preços Nç 0162023TPlNFRÀ,

lpu-CE, 26 dc Dezembro dc 2023,
RAIMUNDO JOSÉ ARAGÃO MARTINS

Ordenâdor de Despesas då Sccretarla de lrfrâestruturð

AV|SO OE UC|TAçÄO
PREGÃO EIETRÔNICO N9 82023PEFMS

Pelo o preserìte avlro e cuñprlmento as Lels nq 10,520/2002 e 9.666,.ie
2f/06/f9$ e suas Þosterlores âlterâções c Decreto n0 10.024., de 20 de sete¡nbro de
2019, o Pregoelro of¡cial da Prefe¡tura Munic¡pal de lpu torna Þúblico que no d¡a 11 de
J¿nelro de 2024, às 09h, será realiz¡do o PreSão Eletrônlco N0 0082023PEFMS, culo Objeto
é a Aqu¡siçåo de Veículos de p¡sseio oKM ano nìodelo 2024, materiol perm¡nente
hosp¡tðlôr e de consumo destlnôdos ðs Unldades Báslcôs de saúde de lpu. CE. Entreßa das
Propostðs: A paftir destâ datâ; Abertura das Propostasi 11 de Janeiro de 2024, às 09h
(Horár¡o de Srasilia) no Sltior https;//bnccompras.com, lnformaçôes Geråis; o edital poderá
ser obtido através do referíclo sltio ou Junto ao Pregoelro nð Comissão de l"ic¡tação, sito a
Praçô Âbfllq Martlns, S/Nç, Centro, CÊF.62,250-000, lpu. CE.

lpu-CE, 27 de Dezembro de 2023,
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES

Preßoelro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

AV|SO 0E UCrÀçÄO
coNcoRRÊNctA PtJBucA Nr 2023,17,017 CPÊP

O Presldente da comlssgo de Llcltação - cPf.. dð Prefeiturä Munlclpâl de
Italt¡nËa - CE, torna público para conhecinìento dos ¡nteressados que, no prdxlnro dia
29 de Janeiro de 201.4, às 09h:00rnln, nð Rua Mänoel de Sousa,215 l"oja 2 - Centro
- ltaltlng¿ - ceará estará real¡zando llc¡tação na modalidade concor.êncla Públlca, cujo
ob¡ìto é â Reglstro dê t,reços pâra Pavlmentâçãö Asf¿ltlcâ sob.icmandä em d¡versâs
ruðs, no mun¡clÞlo de ltôltingå/Ce. O Edìtãl e seus ¿nexos já se enconftam dìsponívels
no endereço ôclma no horário de th às 12h,

Italtingâ-Ce, 2) de 0ezembro de 2023
FRANCISCO ARNATDO BRASILEIRO

Presldente dð Comlssão

lc/p

I:LS¡
i--

ù

e

A Exma, Sra. M¿ria lris Me¡ry Vielra ßrlto L¡ma, Orden¡dora de Despesôs da
S€cretårlâ Muhic¡päl de Educação, vem no uso de suas ättibuições leßais, e de ôcordo com
o que determina o Art,26 da Lcl ne 8.666/93, e su¡s alterâçðes portcrloÌes, c
considerôndo o que constð do presente Þroces$o Adm¡nlstrât¡vo, face â jilstlf¡câtiva
¡presentada, Rat¡ficar a Declðração d€ lnexlgib¡lldade de Lìcitação par¡ ã Contratação de
Sery¡çog Advocatlc¡os parâ que Þâtroclne demanda judlciâl vlsando à recuperação rlos
valores nåo repassados corretämente ao ÍUNOËB - Fundo de Mônutenção e
Desenvolvinento da Educaçào Básica s de V¡loriz¿ção dos Proflsslonals d¿ [ducação, por
repercussSo då lnobservånc¡ä do plso mlnlmq estôbelecldo para o VMAA do ËUNDÊË (já
extinto) no ano de 2006, em favor da enìprela Monteiro e Monte¡ro Advogados
Associados, CNPJ N'35.542.f'12/0001-90, sendo que a respectivâ contrâtäção terá como
valor total estimado ô Inportâncìa de RS 0,20 (v¡nte centavos de re¡l) para cada RS 1.00
{um rea¡) sobre o bencffclo alcançado cm declsåo Judlclal, após o trårs¡to em iulßado,
perfa¡enclo um montånte a quantia globôl estimada de RS 344,828,02 (tre¡entos e
qu¿rentr e quatro nì¡|, oltocentos e v¡nte e oito reais e dois centavos), determinando,
outrosslm, que 6e procedô ô publlcaçãe do devldo exträto de$ta R¿tlf¡aação.

Abenura: 19 de Jane¡ro de 2024 às 09h00m¡n. ncceberá propostas parð Objetol
Contratâção de f.rnfrresa parä fxecução dos Seru¡ços de Melhorla em fstradàs lìurals com
Acrésc¡mo de M¿ter¡al e Recobrimento com Môteri¡l Pr¡már¡o (Piçarrô) nas Estradas Sede
a Localklade de Lðgrra do Pelxe, La8oa do Pe¡xe ä Murlçoça e Sede Borel no Murlc[plo de
Groôlras/CE. lnformações: Rua Vereôdor Marcol¡[o Olavo, ne 770.8airro Centro.
Groalras,/CE ou (88) 3647.1103 de 08h00m¡n às 12h00nìin.

Groalras.CE,2T de dezemtrro de 2023

åffßm"'åi'â"'.î*ä
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE L|C|TAçÃO
pREcÃo EI€TRôNtCO Ne 2023,09,01,z.SRp

Pregijo Eletrôn¡co N.0 2023.09.01.2-SRP. Julgatnento: Mcnor Prcço por ltem.
Objeto: Seleção de melhor Propostð pårâ Re8istro de Preços vlsando futurâs e
eventuals äquislç¿)es de mâterial permanente e moblllár¡os dest¡nàdos a ätehr,er âs
necessidades da SeÍretari¡ de Ass¡stênclâ, lguðldðde e Desenvolv¡mento Social e do
fundo Muhlcipãl de As$istênclà Soclal do Munlcfplo de Horizonte - Ce.O prðzo de
côdtstfamento das Cårtas Propost¡s e ûbertura para aniilise das propost¿s será oté às
08h30mh do dia 22 de janelro de 2024. O edital poderá ser ¡dqulrido nos e¡ldereços
eletrônlcos www.comprà$net,gov.br, www.horizonte.ce.gov.bt ê www.tce.ce.gov.br â
partir da d¡ta dest¡ publlcação. lnformações: Na sede d¡ Comissão Permanente de
Preßão, na Av. Presldente Castelo Branco, nc 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222
0583.

Hor¡røìte/C€,27 de de¿emhrc dq 2023
rRANcrr.o,oooïålrå,,ulRBosA ArM Er DA

ffi [sre docü¡rnlo pÕd? iû v¡dîcÂdô ¡o .nd.rcfo ¡lekô¡ro
hltr://ww.¡n,sov.h.þilr.nilcldîde.h¡nl, p.¡o códlro 0510102t12X8@350

Doflrnanto açlñ¡do diglhlnnntr mntorna MP nr ¡.?tt2 da ?¡/08/200¡,
cre hçtitur ¡ hlonÍr¡r¡ de Ch¡vr¡ !úhÍrni Br¡dlet¿ - lcÈBni¡.

tcÞ
¡rdr.--7